
SETTORE BILANCIO E CONTABILITA'

Decreto: 
 

Dirigente: PAOLO PANTANELLA
 

Oggetto: Abbonamento triennale per la fruizione della Banca dati ONE LEGALE per 2 utenti - 
Affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 tramite O.D.A. sul 
MePA - CIG: B187F73EB8  
 

Pubblicità/Pubblicazione: DECRETO NON RISERVATO, PUBBLICAZIONE SUL SITO DELL'AGENZIA 
COMPRESI GLI ALLEGATI 
 

Ordinario: [X]
 

Immediatamente eseguibile: [ ]
 

Dati contabili: voce bilancio B.7.b Altri acquisti di servizi - Abbonamenti, banche dati, servizi on 
line, importo 728,00 €; 
 

Responsabile del procedimento: PAOLO PANTANELLA
 

Allegati n°: 0

0000363 del 13/05/2024



IL DIRIGENTE

VISTA la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 “Testo Unico della normativa della Regione 
Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro”, 
come modificata dalla Legge Regionale 8 giugno 2018, n. 28 e in particolare l’articolo 21 ter, con 
cui è stata istituita l’Agenzia Regionale Toscana per l'Impiego (ARTI);

RICHIAMATA la D.G.R. Toscana n. 604 dell’8.06.2018, con la quale è stata costituita l’Agenzia 
Regionale Toscana per l’Impiego (ARTI);

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia di cui all’art. 21 terdecies 
della L.R. 32/2002, adottato con Decreto n. 107 del 6.12.2018;

RICHIAMATO il Decreto della Direttrice dell'Agenzia Regionale Toscana per l'Impiego n. 198 del 
23.03.2022 con il quale il sottoscritto, Dott. Paolo Pantanella, è stato inquadrato nei ruoli organici 
dell’Agenzia e al contempo gli è stato conferito l’incarico di Dirigente del Settore Bilancio e 
Contabilità;

VISTO il Bilancio preventivo economico 2024, con proiezione 2024-2026, dell’Agenzia Regionale 
Toscana per l’Impiego, adottato con Decreto n. 937 dell’11.12.2023, da ultimo modificato con 
Decreto n. 155 del 08.03.2024 e approvato con Delibera di Giunta regionale n. 407 del 08/04/24;

VISTA la richiesta formulata dalla Direzione, trasmessa via mail, in merito alla necessità di 
procedere all’acquisto dell’abbonamento triennale per la fruizione della Banca dati ONE LEGALE, 
per 2 utenti, al fine di soddisfare le esigenze di aggiornamento giuridico del personale, tramite 
l’accesso alle seguenti configurazioni:

   • Normativa Nazionale, Regionale e Comunitaria;
   • Prassi e Circolari;
   • Giurisprudenza di Merito e di Legittimità completa – Massime e Sentenze;
   • Formulari Completi;
   • Quotidiano Giuridico;
     

PRESO ATTO dalla richiesta che l'abbonamento on line di cui trattasi costituisce un importante 
strumento di lavoro e di costante aggiornamento giuridico, indispensabile per lo svolgimento 
delle attività degli uffici;

VERIFICATO che:
   • non risultano attualmente attive convenzioni Consip o della centrale di committenza regionale 

aventi ad oggetto il servizio richiesto;
   • il servizio di fornitura può essere acquisito sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA);

DATO ATTO che il servizio di cui si richiede l’acquisto è stato individuato sul catalogo MEPA, con 
il Codice articolo fornitore WK123AR, proposto dall’operatore economico Wolters Kluwer Italia 
Srl, P.IVA/C.F. 10209790152, con sede legale in Milano (MI), Via Bisceglie 66 – CAP 20152;

VISTA la bozza di ordine di acquisto n.  7841874 redatta su MEPA ove è riportato il costo del 
servizio;

CONSIDERATO che il valore dell’appalto, concernente il servizio di cui trattasi, è pari ad euro € 
2.100,00 IVA esclusa (canone annuale di € 700,00 oltre IVA per un totale di € 2.100,00 oltre IVA 
per il triennio);



DATO ATTO che il prezzo del pacchetto offerto dal fornitore e presente sul catalogo MEPA è 
stato valutato, di concerto con l'Ufficio richiedente, congruo e conforme ai prezzi di mercato;

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e, in particolare l’art. 50, comma 1, lett. b), il 
quale dispone che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture 
di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
 assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

PRECISATO che trattandosi di importo inferiore a 140.000,00 euro questa Amministrazione può, 
ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione del servizio in oggetto;

DATO ATTO che è stata acquisita la seguente documentazione:
   • Dichiarazione di assenza di cause di esclusione artt. 94, 95, 96, 97 e 98 del D.Lgs. 36/2023;
   • Comunicazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari (L. 136/2010 e ss.mm.ii);

DATO ATTO che: 
  • sarà avviata dopo l’approvazione del presente atto la procedura di Ordine diretto di Acquisto 

(OdA) tramite MEPA con la Wolters Kluwer Italia Srl, P.IVA/C.F. 10209790152, con sede legale in 
Milano (MI), Via Bisceglie 66 - CAP 20152; 

  • non esistono rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto trattandosi di mera 
fornitura, e pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI;

  • dato l’importo del presente affidamento, per lo stesso non vi è l’obbligo del preventivo 
inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi previsto dall’art. 37, comma 3, 
del D.Lgs. 36/2023;

PRECISATO che l’operatore economico è stato sottoposto a verifica sul possesso dei requisiti di 
ordine generale, in conformità a quanto disposto dal Regolamento per la determinazione dei 
criteri di effettuazione dei controlli a campione da effettuarsi in relazione agli affidamenti diretti, 
approvato con Decreto n. 529 del 31/12/2020, e che detta verifica si è conclusa con esito 
positivo;

RITENUTO di non richiedere la garanzia definitiva, in considerazione dell’oggetto della 
prestazione e dell’importo dell’affidamento;

     
VERIFICATO che l’onere di cui al presente provvedimento, per complessivi € 2.100,00 al netto di 
IVA in misura di legge (4 %) e, pertanto, a € 2.184,00 Iva compresa, sarà imputato nel Bilancio 
preventivo 2024 con proiezione triennale 2024-2026, alla voce B.7.b Altri acquisti di servizi - 
sottovoce    Abbonamenti, banche dati, servizi on line, che presenta la necessaria disponibilità 
secondo la seguente modalità:

   • € 728,00 sul bilancio preventivo 2024; 
   • € 728,00 sul bilancio preventivo triennale 2024-2026, annualità 2025; 
   • € 728,00 sul bilancio preventivo triennale 2024-2026, annualità 2026;

PRESO ATTO che per il presente affidamento è stato generato il seguente CIG: B187F73EB8;

ATTESO che ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto (RUP) per 
la presente procedura è il sottoscritto;

DATO ATTO, inoltre, che relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della 
legge 241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013, dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 e del Codice di 
comportamento dei dipendenti di ARTI, non sussistono, nei confronti del sottoscritto, situazioni 



di conflitto di interesse, anche potenziale;

RICHIAMATI:
   • il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”; 

   • la L.R.T. 38/2007 e il Regolamento di attuazione del Capo VII della Legge Regionale 13 luglio 
2007, n. 38, emanato con D.P.G.R. n. 30/R del 27 maggio 2008;

     
DATO ATTO che il presente atto deve essere sottoposto all’esame del Collegio dei Revisori ai 
sensi dell’articolo 21 novies comma 3 della Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32;

DECRETA

   1. DI AFFIDARE, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, tramite O.D.A. da 
espletarsi sul MePA, la fornitura dell’abbonamento triennale per la fruizione alla Banca dati ONE 
LEGALE per 2 utenti, con le suindicate configurazioni, alla Wolters Kluwer Italia Srl, P.IVA/ C.F. 
10209790152, con sede legale in Milano (MI), Via Bisceglie 66 – CAP 20152, per un importo pari 
a € 2.100,00 oltre Iva e pertanto, pari ad € 2.184,00 compresa Iva;

      
   2. DI IMPUTARE la somma complessiva di € 2.184,00, a favore del sopracitato affidatario, sul 

Bilancio preventivo 2024 con proiezione triennale 2024-2026, alla voce B.7.b Altri acquisti di 
servizi  - sottovoce Abbonamenti, banche dati, servizi on line, che presenta la necessaria 
disponibilità secondo la seguente modalità:

         • € 728,00 sul bilancio preventivo 2024;
         • € 728,00 sul bilancio preventivo triennale 2024-2026, annualità 2025;
         • € 728,00 sul bilancio preventivo triennale 2024-2026, annualità 2026;  
      
   3. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’articolo 18 del D.Lgs. 36/2023, il contratto verrà stipulato 

mediante sottoscrizione dell’Ordine Diretto di Acquisto (OdA) su MePA, firmato  digitalmente ed 
inviato all’operatore economico; 

      
   4. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’articolo 15 del D.Lgs. 

36/2023, è il sottoscritto;
      
   5. DI DARE ATTO che per il presente affidamento è stato generato il seguente CIG: B187F73EB8;
      
   6. DI PRECISARE che il pagamento a favore dell’affidatario avverrà annualmente sul c/c bancario 

dedicato intestato alla società medesima, previo ricevimento di regolare fattura elettronica;
      
   7. DI ASSICURARE la pubblicità del presente provvedimento mediante pubblicazione nella 

sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell'Agenzia e, ai sensi dell’art. 28 
comma 1 del D. Lgs. 36/2023, la trasmissione tempestiva alla Banca dati nazionale dei contratti 
pubblici attraverso le piattaforme digitali di cui all’art. 25 del D.Lgs. 36/2023;

      
   8. DI SOTTOPORRE il presente Decreto al controllo del Collegio dei Revisori ai sensi dell’art. 21 

novies, comma 3, L.R. 32/2002.    

                                                                                                   Il Dirigente 
                                                                                               Dott. Paolo Pantanella



 


		2024-05-13T18:25:11+0000
	Pantanella Paolo
	reason




